РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ УВЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
_______________________ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ________________________

457000, Челябинская область, Увельский район, п. Увельский, ул. Советская, 9,
телефон (факс) 8-351 -66-3-16-23

РЕШЕНИЕ

09 ноября 2023 г. № 46

О проекте решения Совета
депутатов У вельского сельского
поселения «О внесении
изменений и дополнений в
Устав Увельского сельского
поселения»

На основании Устава У вельского сельского поселения Совет депутатов
У вельского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Опубликовать проект решения Совета депутатов У вельского
сельского поселения «О внесении изменений и дополнений в Устав У вельского
сельского поселения» (Приложение № 1) на информационных стендах: поселок
Увельский, ул. Советская, 9; ул. Советская, 24; ул. Щербакова, 6; село Катаево
ул. У вельская, 26; поселок Мирный, ул. Первостроителей, 7 и на портале
правовой информации У вельского муниципального района (Ьйр://пра-иуе1ка.ш/,
зарегистрированного в качестве сетевого издания: Эл № ФС 77 - 84117 от
21.10.2022 г.).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования в соответствии с действующим законодательством.

Е.А. Щёголева

В.Ю. Гаврюшин

/  Совет \
$ депутатов у
В увельсшга -1

л поселей&я А
Председатель Совета депут
У вельского сельского посел

Г лава ,
У вельского сельского поселения

Приложение № 1
к решению Совета депутатов

У вельского сельского поселения
от 09 ноября 2023 г. № 46

Проект решения Совета депутатов У вельского сельского поселения
«О внесении изменений и дополнений в Устав У вельского сельского
поселения Совет депутатов У вельского сельского поселения

РЕШАЕТ:

1. Внести в Устав Увельского сельского поселения следующие
изменения и дополнения:

1. Внести в Устав Увельского сельского поселения следующие
изменения и дополнения:

1) в статье 15.1 «Староста сельского населенного пункта»:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом

депутатов Увельского сельского поселения по представлению схода граждан
сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта
назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на
территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным
избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на
день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности
жилое помещение, расположенное на территории данного сельского
населенного пункта.»;

б) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7. Староста сельского населенного пункта не является лицом,

замещающим государственную должность, должность государственной
гражданской службы, муниципальную должность, за исключением
муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования,^ осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может
состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними
отношениях с органами местного самоуправления.»;

в) дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Старостой сельского населенного пункта не может быть

назначенное лицо:
1) замещающее государственную должность, должность

государственной гражданской службы, муниципальную должность, за

исключением муниципальной должности депутата представительного органа
муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на
непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.»;

2) в статье 22 «Депутат Совета депутатов»:

а) дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно

решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных
причин на всех заседаниях Совета депутатов в течение шести месяцев
подряд.»;

б) пункт 11 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,
установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в
случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а
также неисполнение таких обязанностей признается следствием не
зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном
частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-
ФЗ "О противодействии коррупции".»;

3) в пункте 12 статьи 23 «Гарантии осуществления полномочий
депутата Совета депутатов»:

слова «, при представлении документов, подтверждающих такие
расходы» исключить.;

4) пункт 8 статьи 24 «Глава поселения» дополнить абзацем
следующего содержания:

«Глава У вельского сельского поселения освобождается от
ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и
неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6  статьи 13 Федерального закона от
25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции».»;

5) в пункте 8 статьи 28 «Гарантии осуществления полномочий Главы
поселения»:

слова «, при представлении документов, подтверждающих такие
расходы» исключить.».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального
опубликования на портале правовой информации Увельского
муниципального района (НЦр://пра-иуе1ка.ш/, зарегистрированного в качестве
сетевого издания: Эл № ФС 77 - 84117 от 21.10.2022 г.) после его
государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного
федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов
муниципальных образований.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования в соответствии с действующим законодательством.

Глава

Председатель Совета депу!
Увельского сельского посе

Увельского сельского посе

Е.А. Щёголева

В.Ю. Гаврюшин